



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場会社名 中央可鍛工業株式会社 上場取引所 名
 コード番号 5607 URL <http://www.chuokatan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 武山 豊
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 加藤 洋平 (TEL) 052-805-8600
 定時株主総会開催予定日 2024年6月25日 配当支払開始予定日 2024年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	33,198	△0.9	321	—	1,326	67.7	813	21.2
2023年3月期	33,522	0.9	△288	—	790	△26.8	670	△14.4

(注) 包括利益 2024年3月期 3,340百万円(253.3%) 2023年3月期 945百万円(△60.2%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	52.68	—	3.1	3.2	0.9
2023年3月期	43.58	—	2.8	2.0	△0.8

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 505百万円 2023年3月期 812百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	41,941	27,672	64.7	1,758.76
2023年3月期	39,100	24,498	61.3	1,557.14

(参考) 自己資本 2024年3月期 27,166百万円 2023年3月期 23,982百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	3,614	△2,017	△1,109	3,751
2023年3月期	2,142	△1,925	△1,135	3,172

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	185	27.5	0.7
2024年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00	185	22.7	0.7
2025年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00		16.2	

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	37,700	13.5	900	179.6	1,790	34.9	1,140	40.2	73.86

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
新規 一社（社名） 、除外 一社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	16,020,300株	2023年3月期	16,020,300株
② 期末自己株式数	2024年3月期	573,743株	2023年3月期	618,443株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	15,432,803株	2023年3月期	15,387,949株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(1株当たり情報)	13
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度の世界経済は、長期化するロシアのウクライナ侵攻に加え、世界的な金融引き締めや中国経済の先行き懸念等依然として不透明な状況が続いております。一方で、わが国の経済におきましては、新型コロナウイルスの収束から経済の正常化が進み、緩やかな回復基調となりました。

当社グループの主要取引先であります自動車業界におきましては、部品供給の安定化に伴い生産台数の回復がみられ、底堅い需要が継続しておりましたが、一部の取引先にて生産調整が行われました。

このような環境の下、当社グループは、安定的な収益確保に向けて体質強化や競争力向上に取り組み、また原材料・エネルギー費高騰の対応として価格転嫁を行ってまいりました。

可鍛事業におきましては、生産の合理化や拠点の見直しを進めてまいりました。金属家具事業におきましては、為替の影響で厳しい状況となりましたが、新たな顧客獲得に向けた営業活動を推進いたしました。

その結果、売上高は331億98百万円（前年同期比0.9%減少）、営業利益は3億21百万円（前年同期は営業損失2億88百万円）、経常利益は13億26百万円（前年同期比67.7%増加）、親会社株主に帰属する当期純利益は8億13百万円（前年同期比21.2%増加）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

当連結会計年度末における総資産は419億41百万円となり、前連結会計年度末に比べ28億40百万円増加いたしました。主な要因は、現金及び預金が増加したものの売掛金が減少したことなどにより流動資産が32百万円減少し、投資有価証券及び退職給付に係る資産の増加などにより固定資産が28億73百万円増加したことによるものであります。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ3億33百万円減少し、142億68百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が減少したことなどにより流動負債が3億68百万円減少し、長期借入金が増加したものの繰延税金負債が増加したことなどにより固定負債が35百万円増加したことによるものであります。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ31億73百万円増加し、276億72百万円となりました。主な要因は、利益剰余金、その他有価証券評価差額金、退職給付に係る調整累計額が増加したことなどによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ5億78百万円増加し、37億51百万円（前年同期比18.2%増加）となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当期純利益9億91百万円、減価償却費20億80百万円、売上債権の増加額9億56百万円などにより、36億14百万円の収入（前年同期は21億42百万円の収入）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出16億66百万円などにより、20億17百万円の支出（前年同期は19億25百万円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済による支出7億16百万円などにより、11億9百万円の支出（前年同期は11億35百万円の支出）となりました。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期
自己資本比率(%)	53.6	53.9	58.6	61.3	64.7
時価ベースの自己資本比率(%)	14.2	17.1	16.0	16.0	18.2
キャッシュ・フロー対有利子負債比率(%)	153.8	346.7	232.2	224.2	108.9
インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍)	88.6	51.4	54.8	55.2	107.7

自己資本比率

：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率

：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注1) いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

(注2) 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

(注3) キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しています。

(注4) 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

自動車産業は、CASE（コネクテッド、自動運転、シェアリング、電動化）に代表されるように、100年に一度の大変革期に突入しております。また、先進国をはじめとしたカーボンニュートラルやSDGs（持続可能な開発目標）に向けた対応、将来における日本の労働人口の減少等、当社グループを取り巻く経営環境は急激に変化しております。このような環境の下、当社グループでは、2030年に向け経営の方針を示した「中長期経営方針」に基づき、2023年度から2025年度にわたる3か年の経営計画「中期計画2025」を策定しており、当期はその第一期として、新分野への拡販や財務・基盤の強化等に取り組んでまいりました。生産調整もございましたが、概ね計画通り進捗しております。今後、中国経済の先行き不透明感などは増しているものの、計画達成に向けて進めてまいります。

次期(2025年3月期)の連結業績見通しにつきましては、売上高377億円、営業利益9億円、経常利益17億90百万円、親会社株主に帰属する当期純利益11億40百万円を見込んでおります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の企業間の比較可能性などを考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,477,318	4,401,615
受取手形	106,271	198,723
売掛金	6,080,658	5,065,674
電子記録債権	1,649,547	1,683,452
商品及び製品	1,008,114	939,353
仕掛品	801,456	761,013
原材料及び貯蔵品	1,067,488	1,059,100
その他	290,927	340,024
流動資産合計	14,481,783	14,448,957
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,843,235	10,028,954
減価償却累計額	△6,667,744	△7,028,483
建物及び構築物（純額）	3,175,490	3,000,470
機械装置及び運搬具	30,877,155	31,951,171
減価償却累計額	△25,578,262	△26,592,179
機械装置及び運搬具（純額）	5,298,892	5,358,992
工具、器具及び備品	6,676,940	6,939,972
減価償却累計額	△6,030,618	△6,264,273
工具、器具及び備品（純額）	646,322	675,698
土地	2,688,279	2,688,279
リース資産	1,897,721	1,938,805
減価償却累計額	△831,700	△987,343
リース資産（純額）	1,066,021	951,462
建設仮勘定	668,814	421,191
有形固定資産合計	13,543,821	13,096,095
無形固定資産	47,476	46,737
投資その他の資産		
投資有価証券	2,097,195	3,963,981
関係会社出資金	7,338,698	7,947,641
退職給付に係る資産	1,051,466	2,105,263
その他	547,041	339,455
貸倒引当金	△6,940	△6,940
投資その他の資産合計	11,027,461	14,349,401
固定資産合計	24,618,759	27,492,234
資産合計	39,100,542	41,941,191

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,107,387	2,747,313
電子記録債務	2,625,377	2,616,644
1年内返済予定の長期借入金	716,665	702,974
未払法人税等	70,541	198,828
未払消費税等	167,416	193,697
賞与引当金	341,892	371,431
設備関係電子記録債務	556,796	501,795
その他	1,326,469	1,211,053
流動負債合計	8,912,546	8,543,739
固定負債		
長期借入金	2,832,964	2,129,990
リース債務	1,053,898	911,020
繰延税金負債	1,454,446	2,323,207
役員退職慰労引当金	42,738	47,534
環境対策引当金	11,899	8,080
退職給付に係る負債	126,471	138,813
その他	167,058	166,344
固定負債合計	5,689,478	5,724,991
負債合計	14,602,025	14,268,730
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,161,000	1,161,000
資本剰余金	732,847	736,781
利益剰余金	18,514,363	19,141,845
自己株式	△207,330	△192,490
株主資本合計	20,200,880	20,847,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,051,328	2,303,064
繰延ヘッジ損益	—	△2
為替換算調整勘定	2,672,202	3,246,866
退職給付に係る調整累計額	58,480	769,851
その他の包括利益累計額合計	3,782,010	6,319,779
非支配株主持分	515,626	505,544
純資産合計	24,498,517	27,672,460
負債純資産合計	39,100,542	41,941,191

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
売上高	33,522,616	33,198,294
売上原価	31,261,368	30,072,788
売上総利益	2,261,248	3,125,505
販売費及び一般管理費	2,549,352	2,803,632
営業利益又は営業損失(△)	△288,104	321,873
営業外収益		
受取利息	13,540	13,540
受取配当金	63,272	78,834
受取補償金	—	266,883
持分法による投資利益	812,312	505,252
その他	274,656	282,462
営業外収益合計	1,163,782	1,146,973
営業外費用		
支払利息	38,754	33,554
為替差損	11,545	66,604
支払補償費	—	19,349
支払弁償金	22,906	8,121
その他	11,636	14,618
営業外費用合計	84,843	142,250
経常利益	790,835	1,326,596
特別利益		
助成金収入	39,910	—
投資有価証券売却益	—	8,804
特別利益合計	39,910	8,804
特別損失		
固定資産除却損	4,522	3,852
減損損失	—	33,807
投資有価証券評価損	—	175,440
関係会社株式評価損	68,894	130,536
その他	9,593	—
特別損失合計	83,010	343,636
税金等調整前当期純利益	747,735	991,764
法人税、住民税及び事業税	57,715	203,463
法人税等調整額	57,860	6,878
法人税等合計	115,576	210,342
当期純利益	632,159	781,421
非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△38,592	△31,596
親会社株主に帰属する当期純利益	670,751	813,018

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	632,159	781,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△132,528	1,273,252
繰延ヘッジ損益	△589	△4
為替換算調整勘定	334,543	263,129
退職給付に係る調整額	△236,668	711,371
持分法適用会社に対する持分相当額	348,430	311,534
その他の包括利益合計	313,187	2,559,283
包括利益	945,347	3,340,704
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	985,890	3,350,787
非支配株主に係る包括利益	△40,543	△10,082

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自2022年4月1日 至2023年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,161,000	729,819	18,028,608	△222,336	19,697,090
当期変動額					
剰余金の配当			△184,996		△184,996
親会社株主に帰属する当期純利益			670,751		670,751
自己株式の処分		3,028		15,006	18,034
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	3,028	485,754	15,006	503,789
当期末残高	1,161,000	732,847	18,514,363	△207,330	20,200,880

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	1,182,157	337	1,989,228	295,148	3,466,871	557,707	23,721,670
当期変動額							
剰余金の配当							△184,996
親会社株主に帰属する当期純利益							670,751
自己株式の処分							18,034
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△130,828	△337	682,974	△236,668	315,139	△42,081	273,057
当期変動額合計	△130,828	△337	682,974	△236,668	315,139	△42,081	776,847
当期末残高	1,051,328	—	2,672,202	58,480	3,782,010	515,626	24,498,517

当連結会計年度(自2023年4月1日 至2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,161,000	732,847	18,514,363	△207,330	20,200,880
当期変動額					
剰余金の配当			△185,535		△185,535
親会社株主に帰属する当期純利益			813,018		813,018
自己株式の処分		3,933		14,840	18,774
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	3,933	627,482	14,840	646,256
当期末残高	1,161,000	736,781	19,141,845	△192,490	20,847,136

	その他の包括利益累計額					非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	為替換算 調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括 利益累計額合計		
当期首残高	1,051,328	—	2,672,202	58,480	3,782,010	515,626	24,498,517
当期変動額							
剰余金の配当							△185,535
親会社株主に帰属する当期純利益							813,018
自己株式の処分							18,774
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	1,251,735	△2	574,663	711,371	2,537,768	△10,082	2,527,686
当期変動額合計	1,251,735	△2	574,663	711,371	2,537,768	△10,082	3,173,943
当期末残高	2,303,064	△2	3,246,866	769,851	6,319,779	505,544	27,672,460

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	747,735	991,764
減価償却費	2,339,275	2,080,324
減損損失	—	33,807
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,695	12,341
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△106,271	△36,563
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△987	4,795
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,515	29,539
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	△3,801	△3,819
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△168	—
受取利息及び受取配当金	△76,813	△92,375
支払利息	38,754	33,554
為替差損益 (△は益)	△2,987	3,150
固定資産除却損	6,113	4,121
持分法による投資損益 (△は益)	△812,312	△505,252
売上債権の増減額 (△は増加)	△472,037	956,700
棚卸資産の増減額 (△は増加)	275,883	146,865
仕入債務の増減額 (△は減少)	△224,448	△404,551
未払消費税等の増減額 (△は減少)	138,722	26,281
その他	269,381	271,827
小計	2,124,220	3,552,511
利息及び配当金の受取額	76,813	169,690
利息の支払額	△38,731	△33,531
法人税等の支払額	△33,426	△87,483
法人税等の還付額	13,528	13,551
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,142,404	3,614,738

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△314,175	△618,064
定期預金の払戻による収入	288,040	282,105
有形固定資産の取得による支出	△1,754,382	△1,666,135
無形固定資産の取得による支出	△14,465	△25,393
投資有価証券の取得による支出	△6,925	△8,106
子会社出資金の取得による支出	△113,991	—
保険積立金の積立による支出	△5,478	△5,899
その他	△3,817	23,798
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,925,195	△2,017,697
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△740,426	△716,665
リース債務の返済による支出	△207,472	△206,991
配当金の支払額	△185,185	△185,684
非支配株主への配当金の支払額	△1,537	—
その他	△500	△500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,135,122	△1,109,840
現金及び現金同等物に係る換算差額	94,747	91,706
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△823,166	578,906
現金及び現金同等物の期首残高	3,995,900	3,172,733
現金及び現金同等物の期末残高	3,172,733	3,751,640

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、鋳鉄・アルミ製品（自動車部品及び産業機械部品）・オフィス家具（オフィス用椅子等）の生産、製造、仕入及び販売を主な内容とし、事業活動を展開しております。

従って、当社は、製品を基礎としたセグメントから構成されており、「可鍛事業」及び「金属家具事業」の2つを報告セグメントとしております。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「可鍛事業」は、自動車用部品、産業車両用部品及び産業用ロボット部品の製造販売をしております。

「金属家具事業」は、オフィス及び施設向け各種椅子等の製造販売をしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報及び収益の分解情報
前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	32,630,249	892,366	33,522,616	—	33,522,616
外部顧客への売上高	32,630,249	892,366	33,522,616	—	33,522,616
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	32,630,249	892,366	33,522,616	—	33,522,616
セグメント利益又は損失 (△)	853,573	△67,269	786,303	△1,074,407	△288,104
セグメント資産	34,541,654	781,765	35,323,419	3,777,122	39,100,542
その他の項目					
減価償却費	2,299,796	14,323	2,314,120	25,155	2,339,275
持分法適用会社への投資額	7,338,698	—	7,338,698	—	7,338,698
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,557,219	3,597	1,560,817	6,976	1,567,793

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

(1) セグメント利益又は損失(△)の調整額△1,074,407千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(2) セグメント資産の調整額3,777,122千円は、各報告セグメントに配賦していない全社資産であり、その主なものは、有価証券及び投資有価証券、並びに管理部門に係る資産等であります。

(3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額6,976千円は、管理部門に係る設備投資であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	連結財務諸表 計上額 (注) 2
	可鍛事業	金属家具事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる収益	32,227,502	970,791	33,198,294	—	33,198,294
外部顧客への売上高	32,227,502	970,791	33,198,294	—	33,198,294
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	32,227,502	970,791	33,198,294	—	33,198,294
セグメント利益	1,602,997	4,036	1,607,033	△1,285,160	321,873
セグメント資産	34,519,354	913,621	35,432,976	6,508,215	41,941,191
その他の項目					
減価償却費	2,042,991	12,722	2,055,714	24,610	2,080,324
持分法適用会社への投資額	7,947,641	—	7,947,641	—	7,947,641
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	1,512,414	27,173	1,539,587	30,477	1,570,065

(注) 1. 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△1,285,160千円は、各報告セグメントに配賦していない全社費用であります。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
 - (2) セグメント資産の調整額6,508,215千円は、各報告セグメントに配賦していない全社資産であり、その主なものは、有価証券及び投資有価証券、並びに管理部門に係る資産等であります。
 - (3) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額30,477千円は、管理部門に係る設備投資であります。
2. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	1,557.14円	1,758.76円
1株当たり当期純利益	43.58円	52.68円

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	670,751	813,018
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	670,751	813,018
普通株式の期中平均株式数(千株)	15,387	15,432

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2024年3月期 決算発表参考資料

中央可鍛工業株式会社
(コード番号 5607)

連 結 情 報

(1) 連結業績の推移 (百万円)

期 別	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
2024年3月期	33,198	321	1,326	813
(対前年増減率)	△ 0.9%	-	67.7%	21.2%
(連単倍率)	1.30	1.06	1.70	2.00
2023年3月期	33,522	△ 288	790	670

(2) 連結部門別売上高 (百万円)

	2024年3月期	2023年3月期	増減	増減率
自動車部品	22,359	21,169	1,190	5.6%
産業用機械部品	9,867	11,460	△ 1,592	△ 13.8%
可鍛事業	32,227	32,630	△ 402	△ 1.2%
金属家具事業	970	892	78	8.7%
合 計	33,198	33,522	△ 324	△ 0.9%

(3) 連結通期の業績予想 (百万円)

期 別	連結売上高	連結営業利益	連結経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益
2025年3月期予想	37,700	900	1,790	1,140
(対前期増減率)	13.5%	179.6%	34.9%	40.2%

(4) 連結営業利益増減要因 (対前年同期比較) (百万円)

増 益 要 因	金 額	減 益 要 因	金 額
原価低減他	591	諸経費他	68
価格反映(期ずれ)	89	量変動	3
計	680	計	71
差引：営業利益 増益			609

(5) 連結設備投資額の状況 (百万円)

	2025年3月期 (計 画)	2024年3月期 (実 績)	2023年3月期 (実 績)
設 備 投 資 額	1,830	1,570	1,567
減 価 償 却 費	2,130	2,080	2,339

2024年3月期 決算発表参考資料

中央可鍛工業株式会社
(コード番号 5607)

個 別 情 報

(1) 業績の推移 (百万円)

期 別	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
2024年3月期 (対前年増減率)	25,517 5.9%	302 -	780 -	405 -
2023年3月期	24,093	△ 512	△ 140	△ 58

(2) 部門別売上高 (百万円)

	2024年3月期	2023年3月期	増減	増減率	
可 鍛 事 業	自動車部品	22,359	21,169	1,190	5.6%
	産業用機械部品	2,239	2,095	144	6.8%
金 属 家 具 事 業	24,599	23,265	1,334	5.7%	
合 計	917	827	90	10.8%	
合 計	25,517	24,093	1,424	5.9%	

(3) 設備投資額の状況 (百万円)

	2025年3月期 (計 画)	2024年3月期 (実 績)	2023年3月期 (実 績)
設 備 投 資 額	1,460	1,277	1,345
減 価 償 却 費	1,670	1,566	1,652